報道関係 各位
2011年4月12日
大塚国際美術館

大塚国際美術館 鑑賞ガイド
iPod touchアプリケーション『アートタッチ』

《体験会のご案内》
2011年 4月16日（土）10時から

謹啓 報道関係の皆さまには日ごろより何かとご高配をいただき、厚く御礼申し上げます。

この度の東日本大震災は多くの地域に大きな影響を与えております。大塚国際美術館（館長：大塚
明彦、所在地：徳島県鳴門市）では、この状況に鑑みて延ばしておりました新しい鑑賞ガイド『アート
タッチ』の貸出を、4月16日（土）から開始いたします。
従来からの「音声解説」に静止画・動画・文字情報・マップなどを加えた、新しい形式の鑑賞ガイ
ドを制作。端末にはiPod touchを使い、やさしい操作・見やすい画面を提供するとともに、新コン
テンツ「ここに注目！」を加え、美術鑑賞の新しいスタイルを提案します。

新しいコンテンツのコンセプトは〝学芸員らのギャラリートークをガイド端末で楽しむ〟こと。
設立してから約10年の経験で培われたノウハウをもとに、どこに注目すれば絵画に関心を持てるか
という視点から、定評のあるギャラリートークを集約しました。また、オリジナルを所蔵する教会や
遺跡の外観、現地の静止画／動画を使ったわかりやすい解説となっており、時代や技法の移り変わり
を読みとりながら作品の背景へと誘います。大きな特徴は、既存の「音声解説」に加え、目で確かめ
られ、より記憶に残る鑑賞ができるよう試みている点です。

今回、開発のディレクション・コンテンツの制作・システムの制作は、NHKエデュケーショナル
様に依頼いたしました。

運用開始に先立ち、実際の展示作品を目の前にしながら『アートタッチ』を体験していただく会を、
下記のとおり開催いたします。つきましては報道関係の皆さまには、お忙しいなか誠に恐縮ですが、
ぜひご参加賜りますようご案内申し上げます。

謹  白

 鑑賞ガイド 「アートタッチ」 体験会について

鑑賞ガイド『アートタッチ』を体験する会を、下記のとおり開催いたします。
体験会の参加、取材をご希望される場合には、事前にお知らせ下さいますよう、お願申し上げます。

【日 時】2011年 4月16日（土）10:00～12:30
【対象者】報道関係者
【場 所】大塚国際美術館 B3Fセンターホール前
【内 容】iPod touchを使った新しい鑑賞ガイド『アートタッチ』を、実際の展示作品を

目の前にしながら体験していただきます。
【スケジュール】
9:30～10:00 受付・入場開始・『アートタッチ』配布
10:00～10:05 《『アートタッチ』導入の経緯》大塚国際美術館 理事 河内順子
10:05～10:15 《『アートタッチ』の概要》大塚国際美術館 総務部 課長代理 富浦敦子
10:15～10:25 《『アートタッチ』の特徴》NHK ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾅﾙ 特集文化部（美術）部長ﾌﾟﾛﾃﾞｭｰｻｰ 倉森京子
10:30～12:00 実際に展示室で体験（ご自由に）

《お願い》
 お手数ですが準備の都合上、4月15日（金）までに下記FAX番号まで、
ご参加の有無をお知らせくださいますよう、お願い申し上げます。

FAX番号：０８８－６８７－１１１７（大塚国際美術館）

参 加   ・   不 参 加

御社名  御名前

連絡先

《本件に関するお問合わせ先》

大塚国際美術館 企画・広報部：坂本明子
TEL：088-687-3737 FAX：088-687-1117

徳島県鳴門市鳴門町 鳴門公園内